perseveret, sigillum nostrum, quo ante dicti regni nostri suscep-
tum regimen utebamur, presenlibus litteris apponi fecimus. Da-
tum apud Luparam prope Parisius anno Domini millesimo ccc°
quinquagesimo, mense septembris1.

Per dominum regem in consilio suo,
Y. Symon.

(Arch. Nat., sect. hist., J J 80, no 6, fo 2.)

III

1352, juin. Confions lez Carrières. Le roi Jean confirme des let-
tres de rémission accordées le 12 mai précédent par Vofficial
d'Angers à Benoît le Galois, clerc, accusé d'avoir amené par
trahison Gautier de Bentley à Château-Gontier ainsi qu'à Va-
rades, et d'avoir livré les secrets des Français aux garnisons
anglaises de Blain, du Fougeray, de Redon et de Vannes.

Johannes, DeigratiaFrancorum rex, notum facimus universis
presentibus et futuris nos infrascriptas vidisselitteras formamque
sequitur continentes:

In nomine Domini, amen. Universis présentes litteras seu hoc
presens publicum instrumentuminspecturis et audituris,officialis
Andegavensis et commissarius in hac parte reverendi in Christo
patris ac domini nostri domini Fulconis2, Dei et apostolice sedis
grati&Andegavensis episcopi, super eognicione et punicione exces-
suum et criminum in civitate et diocesi Andegavensibus universa-
Jiter deputatus, salutem in Domino. Noveritis quod cum alias, ex
nostro mero procedentes officio, fama publica et suspeccione pro- -

babili deferentibus, diceremus et proponeremus contra Benedic-
tum le Galois, clericum in nostra prisione detentum, quod idem
Benedictus fuerat et erat inimicus et malivolus et proditor domini
nostri régis et regni Francorum et pro tali tantus habitus et repu-

1. A la même date, le roi Jean accorda des lettres de rémission à Raoul
de Caours (JJ 80, n° 9, f° 5) et lui constitua une rente annuelle et perpé-
tuelle de deux millelivres tournois (JJ 80, n° 9, f" 5 V).

2. Foulque de Matheflon, évêque d'Angers (1324-1355).

talus publice et notorie et quod ipse Galterum de Bcntelay1, militem
de Anglia oriundum, et plures Anglicos et alios publice et notorie
inimicos regis et regni Francie predictorum, amicos et benivolos
régis et regni Anglie, inimicorum et malivo[lo]rum notorie dicto-
rum regis et regni Francie, ad villam de Castro Gonteris et plures
alias villas Andegavensis diocesis et apudVarades3 infra dictum
regnum Francie consistentes prodiciose et fraudulenter adduxe-
rat. Qui quidem inimici régis et regni Francie predictas villas et
gentes et habitatores ipsarum, cum consilio, auxilio et instruc-
cione dicti Benedicti, depredarunt et pillaverunt et plures de
dictis habitatoribus ceperunt et secum violenter et vi armorum
duxerunt et incarceraverunt et redempciones peccuniarum ab
eisdem gravissimas extorserunt; ipsosque inimicos, quandiu in
predictis villis steterunt, associaverat et duxerat penes dittiores
et notabiliores personas dictarum villarum, ut caperentur, pilla-
rentur et ad redempciones ponerentur per inimicos supradictos.
Qui quidem Benedictus, prcmissis non contentus, sed mala ma-
lis accumulans, eisdem inimicis ad castra que detinent, videlicet
apud Bien4, FougeréB

,
Rothonum6 et Venetum7, sécréta dicto-

rumrégis et reg,ni Francie ipsorumquc amicorum et benivolo-
rum ac patrie Andegavie per litteras clausas et nuncios et alias
notifficaverat et revelaverat fraudulenter et prodiciose aut pre-
missa fieri fecerat, procuraverat et mandaverat et ad premissa
omnia et singula facienda,committenda et perpetranda,auxilium,
consilium prebuerat et favorem publice et occulte. Et contra ip-

sum Benedictum viguerat et vigebat, super- premissis omnibus
et singulis, apud Castrum Gonterii,apud Segregum8 et in pluri-

1. Gautier de Bentley avait été nommé le 8 septembre 1350 lieutenant
du roi d'Angleterre en Bretagne après la mort de Thomas de Dagworth
l-uc au combat d'Auray (Rymer. III, 234). Jean Avenel succéda le 4 avril
1353 à Gautier de Bentley (Hymcr, III, 257).2.Château-Gontier,Mayenne.

3. Loire-Inférieure, arr. Ancenis. Cette attaque de Varades dut avoir
lieu peu avant le 9 septembre 1351, car à cette date Maurice Chaînaillart;
doyen de Saint-Martin de Tours, donna quittance au maître de la monnaie
d'Angers pour les gages des gens d'armes conduits à Varades. (BibI.
Nat., Titres scellés de Clairembault, t. 73, page 5G85.)
- 1 1- -4.Blain, Loire-Inférieure, arr. Savenay.

5. Le Grand-Fougeray, Ille-et-Vilaine,arr. Redon.
6. Hedon, Ille-et-Vilaine.
7. Vannes. Morbihan.
8. Segré. Maine-et-Loire.

bus aliis villis et locis diocesis Andegavensis communis opinio,
firma et indubitata credulitas, rumorvicinie, publicavox et fama.
Quare dicebamus et proponebamus, premissis probatis vel eo
quod nobis sufficit de eisdem, dictum Benedictum posse et debere
corrigi et puniri ob premissa respective juxta et secundum cano-
nicas sancciones et alias ulterius contra ipsum quod jus et jus-
ticia suaderent statui et decerni ex causis et racionibus antedic-
tis, maxime cum ipse Benedictus conlessus fuisset sufficienter de
premissis. Et protestabamur de probando de premissis et sin-
gulis ea vel id solum que vel quod nobis sufficit et probare pos-
semus de eisdem, nos ad alia probanda nullatenus astringentes.
Predictus Benedictus, propter hoc coram nobis Andegavis in jure
personaliter constitutus, nostra predicta proposita, litem super
ipsis contestando, negavit fore vera et fieri debere. Lite igitur
super predictis propositis nostris legitime contestata, juratoque
de calumpnia ex parte dicti Benedicti productisque pluribus tes-
tibus ex parte nostra contra eum rite receptis juratis in presencia
dicti Benedicti et ad cautelam absolutis diligenter examinatis et
eorum attestacionibuspublicatis et quia de intencione nostra per
dictos testes et eorum attestaciones nobis non constitit legitime
neque constat, quanquam nobis aliqualiter ex premissis attesa-
cionibus videretur quod ipse Benedictus erat diffamatus de pre-
missis criminibus in nostris propositis contentis. Et ob hoc eidem
Benedicto judicialiter indiximus purgacionem, cum quinque pres-
byteris ac Philippo Loquart apud Castrum Gonterii incola boni
testirr.onii, non suspectis, qui de dicto Benedicto alongo temporc
noticiam habutfMnt eteumnoverunt, faciendi quamidem Benedic-